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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá charakteristikou marketingových komunikací rádia

Frekvence 1 při zavedení nového produktu na trh v letech 2009 a 2010. Novým produktem

je v tomto případě pořad „Den začíná v osm.“ Autor popisuje u nového produktu okolnosti,

které vedly k jeho vytvoření, měly vliv na jeho vývoj a formovaly ho v průběhu dvou let.

Jsou zde vysvětleny základní principy a trendy, doprovázející zavedení nového produktu

na trh. Důraz je kladen na dokumentaci marketingových komunikací a přehled výsledků

poslechovosti rozhlasové stanice. Autor zkoumá vliv nového produktu na vnímání a posle-

chovost Frekvence 1 na základě výsledků kvalitativního i kvantitativního výzkumu. Pozor-

nost je věnována obsazení popisovaného produktu známými osobnostmi

a jejich významem pro produkt. Práce zároveň poukazuje na obtíže, které je při zavedení

nového produktu v rozhlase nutné řešit. V závěru nabízí konkrétní možnosti řešení.

Klíčová slova: Zavedení nového produktu na trh, marketingové komunikace,

využití známých osobností, kvalitativní a kvantitativní výzkum.

ABSTRACT

The master thesis discusses the characteristics of marketing communications, radio

frequency in the introduction of a new product to market in 2009 and 2010. New product

in this case show, "The day starts at eight." The author describes the new product,

the circumstances of Sciences-ly to its creation, should influence its development

and formed it over two years. There are explained basic principles and trends that accom-

panied the introduction of a new product. DU-time is placed on marketing communications

and documentation of survey results-listening radio stations reduced mobility. The author

examines the impact of new product and audience rating the perception of a frequency

based on the results of qualitative and quantitative research. Attention is given

to the cast product described celebrities and their importance for the product. The work

also highlights the difficulties when introducing a new product on the radio to be addres-

sed. Finally offers the possibility of specific solutions.

Key words: Introduction of new product marketing, marketing communications,

the use of know-my personality, qualitative and quantitative research.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá analýzou rozhlasové stanice Frekvence 1 v letech 2009

a 2010. Frekvence 1 před dvěma lety změnila program, v dopoledním čase vyměnila mode-

rátory a zavedla do vysílání nový produkt „Den začíná v osm“. Hlavními hvězdami nového

pořadu se stali moderátorské celebrity Roman Ondráček a Miloš Pokorný. Diplomová

práce se pokouší nalézt odpovědi na otázky, proč ke změně došlo, co bylo cílem provede-

ných změn a jaké marketingové komunikace změnu podporovaly.

Zavedení nového produktu na trh má svá pravidla. Při jejich dodržení se minimalizuje

riziko, že produkt nesplní stanovené cíle. Cílem práce je poukázat na způsob zavedení

nového produktu na rozhlasový a mediální trh, analyzovat konkrétní kroky, které zavedení

produktu předcházely a podporovaly produkt při vstupu na trh.

První pracovní hypotéza ověřuje, zda cíle a očekávání vedoucí k vytvoření nového pořadu,

byly dosaženy. Jako prostředek k ověření této hypotézy slouží výsledky provedených kvan-

titativních výzkumů. Dle výsledků provedených výzkumů mapuje diplomová práce vývoj

poslechovosti před zavedením nového pořadu, v době jeho zavádění a následně i formáto-

vání v průběhu dvou let. Kritériem pro hodnocení je nárůst, nebo pokles poslechovosti

a podílu na trhu.

Pro rádio Frekvence 1 je angažování známých osobností na moderátorské posty konku-

renční výhodou. Proto druhá hypotéza, kterou diplomová práce ověřuje, je potvrzení nebo

vyvrácení faktu, že angažování Romana Ondráčka a Miloše Pokorného jako moderátorů

nového pořadu, bylo pro Frekvenci 1 přínosem. To je ověřováno v rámci kvalitativního

výzkumu, provedeného rok po zavedení nového pořadu.

Třetí hypotéza ověřuje způsob podpory nového pořadu v rámci marketingových komunika-

cí. Provedená analýza marketingových komunikací Frekvence 1 zachycuje především reali-

zované reklamní kampaně z pohledu využitých médií, rozpočtů a vizuálů. Hypotéza posu-

zuje, zda mediální mix byl zvolen dle platných zásad a principů. Důraz je kladen na využití

celebrit na vizuálech ve spojitosti s novým pořadem i komunikací rozhlasové stanice.

Pro autenticitu jsou v textu uvedeny i komentáře přímých účastníků popisovaného dění

na Frekvenci 1.

Platnost hypotéz je verifikována v podmínkách rozhlasové stanice Frekvence 1.
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Rozhlasové stanice mají v případě změn ve vysílání nevýhodu, spočívající

v neexistenci výzkumu, který by tyto změny dokázal měřit a vyhodnocovat v reálném čase.

Zpravidla tedy k vyhodnocení provedených změn dochází až s odstupem několika měsíců,

čímž se snižuje možnost rozhlasové stanice na zjištěné informace adekvátně reagovat.

Diplomová práce tedy zároveň zkoumá možnosti, jak tento nežádoucí stav řešit.
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I. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST
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1 ROZHLASOVÉ STANICE

Rozhlasové stanice patří mezi nejstarší masová média. Je tedy dobré si alespoň

v krátkosti představit, jaké je složení rozhlasového trhu v ČR, jaké jsou základní rozhlaso-

vé formáty, jakými životními cykly procházejí i jak se tvoří jejich program.

1.1 Rozdělení rozhlasových stanic

Rozhlasové stanice patří společně s televizí a tiskem do skupiny klasických médií

a v dnešní době jsou běžným komunikačním prostředkem. Rádio jako masové médium

dokáže oslovit široké spektrum cílových skupin.

„Rozhlasový trh ČR ve smyslu existence soukromého (komerčního) vysílání je poměrně

mladý. Jeho počátek se datuje od roku 1990–1991, kdy bylo Radou pro rozhlasové

a televizní vysílání uděleno prvních 15 licencí k šíření privátního rozhlasového signálu.

Od tohoto okamžiku existuje v ČR podobně jako v ostatních vyspělých evropských zemích

duální rozhlasové prostředí, které je tvořeno vysílatelem ze zákona ("veřejnoprávní" Český

rozhlas) a soukromým sektorem. Veřejnoprávní rozhlas reprezentují 4 celoplošné stanice

a 12 regionálních studií. Soukromých rozhlasových stanic je v současné době 70 (terestric-

ky vysílající s licencí) – 2 celoplošné (Frekvence 1, Impuls), Evropa 2 (celoplošná progra-

mová síť) a zbytek regionální a lokální“, tak popisuje rozhlasový trh v České republice

jedno z mediálních zastoupení [1]

1.2 Rozhlasové formáty

Nejprve je třeba vysvětlit, co to je rozhlasový formát. Při poslechu více rozhlaso-

vých stanic je mezi nimi jasně patrný rozdíl. Stanice se liší jiným žánrem muziky,

mají rozdílný podíl mluveného slova, odlišný moderátorský projev. Důvodem rozdílu

je právě rozhlasový formát, který určuje základní vymezení hudby, mluveného slova

i projev moderátorů. Rozhlasový formát stanice má klíčový vliv na programovou skladbu

i způsob vysílání a komunikace s posluchači. Každá rozhlasová stanice má přidělenou

licenci na určitý typ vysílání odpovídající zvolenému rozhlasovému formátu. Při jakékoliv

změně vysílání, programu, hudby nebo moderátorů, tedy musí vedení rádia vždy

respektovat zvolený rozhlasový formát. Jeho nedodržení může být v konečném důsledku
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důvodem k odebránílicence na provozování rozhlasového vysílání. Pro lepší orientaci

v rozhlasových formátech může posloužit upřesnění základních typů rozhlasových formátů.

AC - Adult Contemporary je určený posluchačům ve věku 20-50 let. AC je v České

republice nejfrekventovanějším formátem. Rádia hrají střední vlnu, hudba zasahuje

od Rocku až po Black music, od 80. let po současnost. Hrají "největší" ověřené hity.

Hot AC je určený posluchačům ve věku15-40 let. Tato rádia hrají současnou muziku

pro mladší posluchače.

Euro AC je určený posluchačům ve věku 18–40 let. Tato rádia hrají alternativní muziku.

Do playlistu jsou zařazeny méně, či vůbec známé nekomerční skladby.

Soft AC je určený posluchačům ve věku 30–55 let. Jsou to rádia, která hrají starší muziku.

Zařazují do plylistu pouze ověřené hity. Novinky nasazují s několika měsíčním zpožděním.

CHR – Contemporary Hits Radio je určený posluchačům ve věku 13-20 let. Jedná


[…]


než pokud investujeme pouze do reklamy.

Pro mě osobně byla práce přínosná v tom, že mi umožnila lépe pochopit principy

fungování rozhlasových stanic, tvorby programu i způsob využívání marketingových

komunikací v praxi.
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Příloha č. 1 – Přehled inzerce Frekvence 1 v roce 2009 – první reklamní kampaň

Televize Rok Měsíc Finanční objem

Ceska TV 1 2009 3 420 000

Prima Tv 2009 2 10 303 756

3 3 794 000

Celkem v ceníkových cenách 14 517 756

Outdoor Rok Měsíc Finanční objem
Outdoor akzent 2009 2 4 976 400
Filip media 2009 2 179 000

3 179 000
4 179 000
5 179 000

Celkem v ceníkových cenách 5 692 400

Tisk Rok Měsíc Finanční objem
21. Stoleti 2009 3 169 000
4 219 000
Apetit 2009 3 160 000
Automobil Revue 2009 3 59 000
4 59 000
5 105 000
Blesk Magazin 2009 2 784 000
3 723 000
4 1 052 000
5 394 000
Blesk Pro Zeny 2009 2 271 000
3 415 000
4 190 000
Cosmopolitan 2009 3 174 000
4 174 000
Epocha 2009 3 198 000
4 99 000
Instinkt 2009 2 89 000
4 89 000
Magazin Dnes+Tv 2009 2 692 700
3 944 100
4 944 100
5 567 100
Magazin Pravo 2009 2 350 400
3 350 400
4 350 400
5 131 400
Marianne 2009 3 225 000
5 225 000
Metro 2009 2 142 895
3 142 895
4 851 710
Moderni Byt 2009 2 49 000
3 92 000
5 92 000
Muj Dum 2009 2 92 000
5 49 000
Patek Lidovych Novin 2009 2 426 000
3 497 700
4 412 500
5 338 700
Reader's Digest Vyber 2009 4 195 000
Sport Magazin 2009 2 68 000
3 600 000
4 368 000
Super Spy 2009 2 580 500
3 301 000
4 731 000
Svet Motoru 2009 2 75 000
3 265 000
4 150 000
Tyden 2009 2 230 000
4 230 000
Celkem v ceníkových cenách 17 183 500

Celkem v ceníkových cenách za období únor až květen 37 393 656

Příloha č. 2 – Přehled inzerce Frekvence 1 v roce 2009 – druhá reklamní kampaň

Televize Rok Měsíc Finanční objem
2009

Outdoor Rok Měsíc Finanční objem
Outdoor akzent 2009 6 6 385 800
Filip media 2009 6 179 000
7 159 000
8 159 000
9 159 000
Celkem v ceníkových cenách 7 041 800

Tisk Rok Měsíc Finanční objem
Apetit 2009 6 160 000
Automobil revue 2009 7 59 000
Blesk magazin 2009 6 1 174 000
Blesk pro zeny 2009 6 350 000
Instinkt 2009 6 248 000
Jcd 2009 6 58 750
7 69 488
Magazin dnes+tv 2009 6 965 200
7 190 100
Magazin pravo 2009 6 262 800
7 219 000
Metro 2009 6 708 815
Moderni byt 2009 7 92 000
Muj dum 2009 7 49 000
Patek lidovych novin 2009 6 426 000
7 336 600
Sport magazin 2009 6 532 000
Super spy 2009 6 580 500
Svet motoru 2009 6 275 000
Tyden 2009 6 345 000
7 115 000
Celkem v ceníkových cenách 7 216 253

Celkem v ceníkových cenách za období červen a červenec 14 258 053

Příloha č. 3 – Přehled inzerce Frekvence 1 v roce 2009 – třetí reklamní kampaň

Televize Rok Měsíc Finanční objem
Ceska TV 1 2009 12 1 325 000
Nova 2009 12 3 482 547
Prima TV 2009 10 1 065 608
11 8 967 508
12 419 473
Celkem v ceníkových cenách 15 260 136

Outdoor Rok Měsíc Finanční objem
Outdoor akzent 2009
Filip media 2009 10 159 000
11 159 000
12 159 000
Celkem v ceníkových cenách 477 000

Tisk Rok Měsíc Finanční objem
21. Stoleti 2009 12 289 000
Auto tip 2009 11 178 000
12 178 000
Blesk magazin 2009 11 784 000
12 1 459 250
Blesk pro zeny 2009 11 510 000
12 95 000
Cinema 2009 12 135 000
Denik zapadni cechy 2009 10 87 150
11 352 958
12 912 898
Denik jizni cechy 2009 10 57 519
11 287 596
12 756 029
Denik jizni morava 2009 10 54 033
11 270 164
12 692 840
Denik prazsky denik 2009 10 37 039
11 148 156
12 376 054
Denik severni cechy 2009 10 57 519
11 287 596
12 732 062
Denik severni morava a slezsko 2009 10 65 362
11 257 092
12 668 872
Denik stredni a vychodni morava 2009 10 43 575
11 156 870
12 442 286
Denik stredni cechy 2009 10 37 039
11 148 156
12 383 462
Denik vychodni cechy 2009 10 76 062
11 304 248
12 744 959
Denik vysocina 2009 10 54 469
11 217 876
12 555 583
Elle 2009 12 235 000
Jackie 2009 11 179 000
Magazin dnes+tv 2009 11 567 100
12 190 100
Magazin pravo 2009 11 481 800
12 481 800
Marianne 2009 12 225 000
Metro 2009 11 708 815
12 188 640
Moderni byt 2009 12 92 000
Patek lidovych novin 2009 11 423 900
12 242 100
Sport magazin 2009 11 362 000
12 130 000
Super spy 2009 11 215 000
Svet motoru 2009 11 125 000
12 75 000
Celkem v ceníkových cenách 17 816 029

Celkem v ceníkových cenách za období říjen až prosinec 33 553 165