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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 10 A

2 Samostatnost při zpracování 10 A

3 Přístup ke konzultacím 20 A

4 Formulace cílů a hypotéz práce 30 A

5 Metodická kvalita postupu 40 B

6 Úroveň teoretické části práce 50 B

7 Úroveň analytické části práce 50 A

8 Úroveň projektové části práce 50 B

9 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 60 A

10 Struktura a logika textu 40 B

11 Adekvátnost použitých zdrojů 30 A

12 Práce se zdroji v textu 30 A

13 Inovativnost a kreativita zpracování 20 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 20 A

15 Jazyková úroveň práce 10 A
16 Formální úroveň práce 10 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,20 A

Připomínky a hodnocení práce:
Tému diplomovej práce je možné hodnotiť kladne vzhľadom na jej silný aplikačný
potenciál, taktiež pozitívne je možné hodnotiť aj jeho systematický prístup
k spracovaniu zvolenej problematiky. Diplomant pri jej spracovaní využil svoje vlastné
pracovné skúsenosti, ako aj celý rad faktografických materiálov i výsledky
realizovaných výskumov. Z teoretického aj praktického hľadiska sa snažil o
previazanosť dvoch rámcových parciálnych marketingových činností, a to
marketingovej komunikácie a produktovej politiky. Reflektoval pritom špecifiká trhu
rozhlasových staníc, mediálneho a reklamného trhu, ako aj životného cyklu
rozhlasových programov, resp. čiastkovo i programmingu. Menšie výhrady je možné
vzniesť voči projektovej časti, kde diplomant navrhuje spôsoby realizácie
marketingového výskumu, čo na prvý pohľad nekorešponduje s riešenou témou. Avšak
v kontexte možností využitia výskumu v podmienkach rozhlasovej stanice je táto
pripomienka minimalizovaná.
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